Adams, Islam and Modernism in Egypt: A Study of the
Modern Reform Movement Inaugurated by Muhammad Abduh (NewYork: Russel and
Russel, 1968), hlm. 68-90.
39Universitas al-Azhar yang paling terkenal di dunia Islam, berada di Cairo Mesir.
Universitas ini didirikan oleh Jenderal Jauhar, setelah pendirian Kota Cairo tahun 358
H/969 M. Sedangkan menurut sumber yang dikutip Van Houve dalam Ensiklopedi
Islam menyebutkan bahwa al-Azhar beridir pada tagun 359 H/970 M. Semua, ia
merupakan lembaga Fatimiyah sebagai pusat latihan kader penyebar ideologi Syi’ah
mengancam otoritas Abbasiyah Sunni. Maka dinasti Saljuk Abbasiyah mendirikan
lembaga-lembaga pendidikan tologi ortodoks sebagai upaya mengimbangi upaya al-
Azhar.